

## Daily Current Affairs: 19.12.2022

1.8 Russia has for the first time emerged as a top oil supplier to India replacing Iraq in November 2022. Russian oil accounted for about 23 percent of India's overall import of about 4 million bpd oil in November.

8 रूस पहली बार नवंबर 2022 में इराक की जगह भारत के लिए एक शीर्ष तेल आपूर्तिकर्ता के रूप में उभरा है। नवंबर में भारत के लगभग 4 मिलियन बीपीडी तेल के कुल आयात में रूसी तेल की हिस्सेदारी लगभग 23 प्रतिशत थी।

2.8th India International Science Festival to be held in Bhopal in January 2023. It is Objective to celebrate the country's achievements in the field of science, technology and innovation.

8वां भारत अंतर्राष्ट्रीय विज्ञान महोत्सव जनवरी 2023 में भोपाल में आयोजित किया जाएगा। इसका उद्देश्य विज्ञान, प्रौद्योगिकी और नवाचार के क्षेत्र में देश की उपलब्धियों का जश्न मनाना है।

3.According to the Asian Development Bank (ADB) the Growth forecasts for Asia have been revised down from 4.3%(forecasted in September 2022) to 4.2% for 2022 and from 4.9% to 4.6% for 2023.

एशियाई विकास बैंक (ADB) के अनुसार एशिया के लिए विकास पूर्वानुमान को 2022 के लिए 4.3% (सितंबर 2022 में पूर्वानुमानित) से घटाकर 4.2% और 2023 के लिए 4.9% से 4.6% कर दिया गया है।

4.According to the ministry for a space the Indian space, Research
Organisation had earned approximately 1,100 crore in the last five year from
the launch of foreign satellites.

अंतरिक्ष मंत्रालय के अनुसार भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन ने पिछले पांच साल में विदेशी उपग्रहों के प्रक्षेपण से लगभग 1,100 करोड़ रुपये कमाए हैं।

5.All India Institute of Ayurveda (AllA) has signed a Memorandum of Understanding (MoU) with the University Of Medical Sciences Of Cuba to promote Ayurveda in different continents.

अखिल भारतीय आयुर्वेद संस्थान (AllA) ने विभिन्न महाद्वीपों में आयुर्वेद को बढ़ावा देने के लिए क्यूबा के चिकित्सा विज्ञान विश्वविद्यालय के साथ एक समझौता ज्ञापन (MoU) पर हस्ताक्षर किए हैं।

6.Bangladesh celebrated its 52nd Victory Day with enthusiasm and public participation on 16 December to commemorate its liberation from Pakistan in 1971.

बांग्लादेश ने 1971 में पाकिस्तान से अपनी मुक्ति के उपलक्ष्य में 16 दिसंबर को उत्साह और जनभागीदारी के साथ अपना 52वां विजय दिवस मनाया।

7. Chief Justice of India (CJI) DY Chandrachud has virtually inaugurated District Court Digitisation Hubs (DCDH) in 10 districts of Odisha.

भारत के मुख्य न्यायाधीश (CJI) डी वाई चंद्रचूड़ ने ओडिशा के 10 जिलों में वर्चुअल रूप से जिला न्यायालय डिजिटलीकरण हब (DCDH) का उद्घाटन किया है। 8.Cindy Hook has been appointed as the inaugural CEO of the organising committee for the 2032 Olympic and Paralympic Games in Brisbane.

ब्रिस्बेन में 2032 ओलंपिक और पैरालंपिक खेलों के लिए आयोजन समिति के उद्घाटन सीईओ के रूप में सिंडी हुक को नियुक्त किया गया है।

9.Cotton Corporation of India Limited (CCI) & Textile Export Promotion Council, known as (TEXPROCIL), sign Memorandum of Understanding (MoU) on Branding, Traceability and Certification of Kasturi Cotton India.

कॉटन कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड (CCI) और टेक्सटाइल एक्सपोर्ट प्रमोशन काउंसिल, जिसे (TEXPROCIL) के नाम से जाना जाता है, ने कस्तूरी कॉटन इंडिया की ब्रांडिंग, ट्रेसबिलिटी और सर्टिफिकेशन पर समझौता ज्ञापन (MoU) पर हस्ताक्षर किए।

10. Finance ministry directs all ministries and departments to scrap all 15-yearold vehicles that have become unserviceable.

वित्त मंत्रालय ने सभी मंत्रालयों और विभागों को 15 साल पुराने सभी वाहनों को रद्द करने का निर्देश दिया है जो अनुपयोगी हो गए हैं।

11.Five agricultural products of Kerala- Attappady Attukombu Avara, Attappady Thuvara, Onattukara Ellu, Kanthalloor-Vattavada Veluthulli, and Kodungalloor Pottuvellari have been granted Geographical Indication (GI) status.

केरल के पांच कृषि उत्पाद- अट्टापडी अट्टुकोम्बु अवारा, अट्टापडी थुवारा, ओनाट्टुकरा एल्लू, कंथल्लूर-वट्टावदा वेलुथुल्ली, और कोडुंगल्लूर पोट्टुवेलारी को भौगोलिक संकेत (जीआई) का दर्जा दिया गया है। 12.Former Vice President Venkaiah Naidu received the 25th Sri Chandrasekarendra Saraswathi National Eminence Award 2022 for public leadership in a function held at Mumbai.

पूर्व उपराष्ट्रपति वेंकैया नायडू ने मुंबई में आयोजित एक समारोह में सार्वजनिक नेतृत्व के लिए 25वें श्री चंद्रशेखरेंद्र सरस्वती राष्ट्रीय श्रेष्ठता पुरस्कार 2022 प्राप्त किया।

13.Harsh Vardhan Shringla, India's chief coordinator for the chairmanship of the G-20, and V.B. Pathak held a meeting in Gangtok to prepare for the G-20 meetings to be held in March next year.

जी-20 की अध्यक्षता के लिए भारत के मुख्य समन्वयक हर्षवर्धन श्रृंगला और वी.बी. पाठक ने अगले साल मार्च में होने वाली जी-20 बैठक की तैयारी के लिए गंगटोक में एक बैठक की.

14.HDFC Bank has acquired 7.75 % of the total share capital of Mintoak Innovations (Mintoak), a fintech startup, on a fully diluted basis for a total cash consideration of Rs 31.14 crore.

एचडीएफसी बैंक ने 31.14 करोड़ रुपये के कुल नकद विचार के लिए पूरी तरह से पतला आधार पर, एक फिनटेक स्टार्टअप मिंटोक इनोवेशन (मिंटोक) की कुल शेयर पूंजी का 7.75% अधिग्रहण किया है।

15.India has received all 36 rafel aircraft from finance including the last aircraft landing in the country on 15 December 2022. The first match of five Raffles Jet had arrived on 29th July, 2020.

भारत को 15 दिसंबर 2022 को देश में उतरने वाले अंतिम विमान सहित सभी 36 राफेल विमान वित्त से प्राप्त हुए हैं। पांच रैफल्स जेट का पहला मैच 29 जुलाई, 2020 को आया था।

16.India has successfully carried out the Night trials of nuclear capable blasting missile, Agni-V from Abdul Kalam island, off the cost of Odisha on 15th December 2022. The missile has a capacity to hit target beyond 5000 km.

भारत ने 15 दिसंबर 2022 को ओडिशा की लागत से अब्दुल कलाम द्वीप से परमाणु सक्षम ब्लास्टिंग मिसाइल, अग्नि- V का रात्रि परीक्षण सफलतापूर्वक किया है। मिसाइल में 5000 किमी से अधिक लक्ष्य को भेदने की क्षमता है।

17.Indian Renewable Energy Development Agency (IREDA) Signs Rs 4444.71 cr Loan Agreement with SJVN Green Energy Limited (SGEL) for 1000 MegaWatt (MW) Solar Project.

भारतीय अक्षय ऊर्जा विकास एजेंसी (आईआरईडीए) ने 1000 मेगावाट (मेगावाट) सौर परियोजना के लिए एसजेवीएन ग्रीन एनर्जी लिमिटेड (एसजीईएल) के साथ 4444.71 करोड़ रुपये के ऋण समझौते पर हस्ताक्षर किए।

18.Jal Shakti Minister, Gajendra Singh Shekhawat has inaugurated the 7th India Water Impact Summit (IWIS 2022) at Dr. Ambedkar International Centre in New Delhi on 15th December 2022.

जल शक्ति मंत्री, गजेंद्र सिंह शेखावत ने 15 दिसंबर 2022 को नई दिल्ली में डॉ. अंबेडकर अंतर्राष्ट्रीय केंद्र में 7वें भारत जल प्रभाव शिखर सम्मेलन (IWIS 2022) का उद्घाटन किया। 19.Kolkata will witness an event that will celebrate 150 years of its iconic tram and renew hope that this non-polluting mode of transport does not become entirely extinct in February, 2023.

कोलकाता एक ऐसा कार्यक्रम देखेगा जो अपने प्रतिष्ठित ट्राम के 150 साल पूरे होने का जश्न मनाएगा और इस आशा को नवीनीकृत करेगा कि परिवहन का यह गैर-प्रदूषणकारी तरीका फरवरी, 2023 में पूरी तरह से विलुप्त नहीं हो जाएगा।

20.Mette Frederiksen has been re-elected as Denmark's Prime Minister.

Prime Minister Mette Frederiksen's "red bloc" of parties secured the required 90 seats to form a government.

मेटे फ्रेडरिकसेन को डेनमार्क के प्रधान मंत्री के रूप में फिर से चुना गया है। प्रधान मंत्री मेटे फ्रेडरिकसन के दलों के "लाल ब्लॉक" ने सरकार बनाने के लिए आवश्यक 90 सीटें हासिल कीं।

21. Microsoft has partnered with Viasat (global communications company) to deliver satellite internet access to 10 million people across the world by 2025. Viasat is the first satellite partner to work with Airband Initiative of Microsoft.

माइक्रोसॉफ्ट ने 2025 तक दुनिया भर में 10 मिलियन लोगों को सैटेलाइट इंटरनेट एक्सेस देने के लिए वायसैट (वैश्विक संचार कंपनी) के साथ साझेदारी की है। वायसैट माइक्रोसॉफ्ट के एयरबैंड इनिशिएटिव के साथ काम करने वाला पहला सैटेलाइट पार्टनर है।

22. Nation celebrates Vijay Diwas on 16 December to mark victory of 1971 Bangladesh Liberation War. This year is the 51st anniversary of that epochal event, which led to the creation of Bangladesh.

राष्ट्र 1971 के बांग्लादेश मुक्ति युद्ध की जीत को चिह्नित करने के लिए 16 दिसंबर को विजय दिवस मनाता है। यह वर्ष उस युगीन घटना की 51वीं वर्षगांठ है, जिसके कारण बांग्लादेश का निर्माण हुआ।

23.Pradhan Mantri Kaushal Ko Kaam Karyakram (PMKKK) has been named as Pradhan Mantri Virasat Ka Samvardhan (PM VIKAS) Scheme by the Ministry of Minority Affairs.

अल्पसंख्यक मामलों के मंत्रालय द्वारा प्रधानमंत्री कौशल को काम कार्यक्रम (पीएमकेकेके) का नाम प्रधानमंत्री विरासत का संवर्धन (पीएम विकास) योजना रखा गया है।

24.Rajeev Kumar Vishnoi has been appointed as the Chairman and Managing Director (CMD) of NHPC Ltd, with effect from December 13, 2022.

राजीव कुमार विश्नोई को 13 दिसंबर, 2022 से एनएचपीसी लिमिटेड के अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक (सीएमडी) के रूप में नियुक्त किया गया है।

25.Rajiv Kumar Bishnoi has been appointed as the chairman and managing director of NHPC Limited with effect from the summer 13 2022. NHPC headquarter- Faridabad Haryana founded in 1975.

राजीव कुमार बिश्नोई को 13 2022 की गर्मियों से एनएचपीसी लिमिटेड के अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक के रूप में नियुक्त किया गया है। एनएचपीसी मुख्यालय- फरीदाबाद हरियाणा की स्थापना 1975 में हुई थी।

26.Recently, the World Bank released a report titled 'Striving for Clean Air: Air Pollution and Public Health in South Asia'.

हाल ही में, विश्व बैंक ने 'स्वच्छ वायु के लिए प्रयास: दक्षिण एशिया में वायु प्रदूषण और सार्वजनिक स्वास्थ्य' शीर्षक से एक रिपोर्ट जारी की। 27.Small Industries Development Bank of India (SIDBI) Collaborates with M1xchange as A Financier to Boost Liquidity for Micro, Small and Medium Enterprises (MSMEs).

भारतीय लघु उद्योग विकास बैंक (SIDBI) ने सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यमों (MSMEs) के लिए तरलता बढ़ाने के लिए एक फाइनेंसर के रूप में M1xchange के साथ सहयोग किया है।

28. SpiceJet has been awarded the 'Safety Performer of the Year' award by GMR Delhi Airport Awards 2022 for being the top performer among the self-handling airlines.

स्पाइसजेट को सेल्फ-हैंडलिंग एयरलाइनों में शीर्ष प्रदर्शनकर्ता होने के लिए जीएमआर दिल्ली एयरपोर्ट अवार्ड्स 2022 द्वारा 'सेफ्टी परफॉर्मर ऑफ द ईयर' पुरस्कार से सम्मानित किया गया है।

29.SS Rajamouli-directed period movie RRR has been nominated in two categories at the Golden Globe Awards to be held in January 2023.

एसएस राजामौली निर्देशित पीरियड फिल्म आरआरआर को जनवरी 2023 में होने वाले गोल्डन ग्लोब अवार्ड्स में दो श्रेणियों में नामांकित किया गया है।

30.Tata Steel Limited has signed an MoU with Hockey India to become an Official Partner of the FIH Hockey Men's World Cup 2023.

टाटा स्टील लिमिटेड ने एफ़आईएच हॉकी मेन्स वर्ल्ड कप 2023 का आधिकारिक भागीदार बनने के लिए हॉकी इंडिया के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं।

31.Tennis: Rafael Nadal named Men's International Tennis Federation (ITF) World Champions 2022& Iga Swiatek named Women's Champion.

टेनिस: राफेल नडाल ने मेन्स इंटरनेशनल टेनिस फेडरेशन (ITF) वर्ल्ड चैंपियंस 2022 और इगा स्वोटेक ने महिला चैंपियन का नाम दिया। 32. The 16th Edition of Indo-Nepal joint army training exercise began. The exercise "SURYA KIRAN" will be conducted at Nepal Army Battle School, Saljhandi.

भारत-नेपाल संयुक्त सैन्य प्रशिक्षण अभ्यास का 16वां संस्करण शुरू हुआ। अभ्यास "सूर्य किरण" नेपाल आर्मी बैटल स्कूल, सालझंडी में आयोजित किया जाएगा।

33. The 5th edition of Youth Co:Lab, Asia Pacific's largest youth innovation movement was jointly launched by Atal Innovation Mission (AIM), NITI Aayog and UNDP India in December 2022.

दिसंबर 2022 में अटल इनोवेशन मिशन (एआईएम), नीति आयोग और यूएनडीपी इंडिया द्वारा एशिया पैसिफिक के सबसे बड़े युवा नवाचार आंदोलन, यूथ को: लैब का 5वां संस्करण संयुक्त रूप से लॉन्च किया गया था।

34. The 8 edition of the Indian International science festival will be held in Bhopal in January 2023. Agenda:- To celebrate the country achievement in the field of science technology and innovation.

भारतीय अंतर्राष्ट्रीय विज्ञान महोत्सव का 8वां संस्करण जनवरी 2023 में भोपाल में आयोजित किया जाएगा। एजेंडा:- विज्ञान प्रौद्योगिकी और नवाचार के क्षेत्र में देश की उपलब्धि का जश्न मनाने के लिए।

35. The government received Rs 60.46 crore in the form of taxes from entities for transactions in virtual digital assets (VDAs), including cryptocurrencies.

क्रिप्टोकरेंसी सहित वर्चुअल डिजिटल एसेट्स (वीडीए) में लेनदेन के लिए सरकार को करों के रूप में 60.46 करोड़ रुपये प्राप्त हुए। 36. The incidence of TB in India has reduced by 18% from 256 per lakh population in 2015 to 210 per lakh population in 2021.

भारत में टीबी के मामले 2015 में 256 प्रति लाख जनसंख्या से 18% कम होकर 2021 में प्रति लाख जनसंख्या पर 210 हो गए हैं।

37. The Ministry of Minority Affairs informed that Pradhan Mantri Kaushal Ko Kaam Karyakram (PMKKK) has now been named as Pradhan Mantri Virasat Ka Samvardhan (PM VIKAS) Scheme.

अल्पसंख्यक मामलों के मंत्रालय ने बताया कि प्रधानमंत्री कौशल को काम कार्यक्रम (पीएमकेकेके) का नाम अब प्रधानमंत्री विरासत का संवर्धन (पीएम विकास) योजना रखा गया है।

38. The UK, France, and UAE have extended their support for India's permanent membership at the United Nations Security Council (UNSC). India is holding the presidency of the United Nations Security Council for the month of December 2022.

यूके, फ्रांस और यूएई ने संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद (यूएनएससी) में भारत की स्थायी सदस्यता के लिए अपना समर्थन दिया है। भारत दिसंबर 2022 के महीने के लिए संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद की अध्यक्षता कर रहा है।

39. The Union Cabinet approves the National Geospatial Policy that seeks to boost entrepreneurship for the socio-economic development of the country...

केंद्रीय मंत्रिमंडल ने राष्ट्रीय भू-स्थानिक नीति को मंजूरी दी है जो देश के सामाजिक-आर्थिक विकास के लिए उद्यमशीलता को बढ़ावा देना चाहती है। 40. The Union Ministry of Tribal Affairs is now working to develop 36,428 villages with at least 50% tribal population and 500 Scheduled Tribes across the country into model tribal villages.

जनजातीय मामलों का केंद्रीय मंत्रालय अब देश भर में कम से कम 50% आदिवासी आबादी वाले 36,428 गांवों और 500 अनुसूचित जनजातियों को मॉडल आदिवासी गांवों में विकसित करने के लिए काम कर रहा है।

41. The Asian Development Bank has kept the economic growth outlook for India unchanged at 7% percent for the fiscal 2022-23 and 7.2% for FY 2023-24.

एशियाई विकास बैंक ने वित्त वर्ष 2022-23 के लिए 7% प्रतिशत और वित्त वर्ष 2023-24 के लिए 7.2% पर भारत के लिए आर्थिक विकास के दृष्टिकोण को अपरिवर्तित रखा है।

42. The Tokyo local assembly has passed a new regulation, which stated that all new houses in Tokyo built by large-scale homebuilders after April 2025 must install solar power panels to cut household carbon emissions.

टोक्यो स्थानीय असेंबली ने एक नया नियम पारित किया है, जिसमें कहा गया है कि अप्रैल 2025 के बाद बड़े पैमाने पर घर बनाने वालों द्वारा टोक्यो में बनाए गए सभी नए घरों में घरेलू कार्बन उत्सर्जन में कटौती करने के लिए सौर ऊर्जा पैनल स्थापित करने होंगे।

43. The Union Ministry of Home Affairs has formed a special committee to look into the demands of a separate state for the member tribes of the Eastern Nagaland People's Organization (ENPO).

पूर्वी नागालैंड पीपुल्स ऑर्गनाइजेशन (ईएनपीओ) के सदस्य जनजातियों के लिए एक अलग राज्य की मांगों को देखने के लिए केंद्रीय गृह मंत्रालय ने एक विशेष समिति का गठन किया है। 44. Three bulk drug parks are being set up in Gujarat, Andhra Pradesh and Himachal Pradesh to help supply raw material for pharmaceutical industries.

फार्मास्युटिकल उद्योगों के लिए कच्चे माल की आपूर्ति में मदद के लिए गुजरात, आंध्र प्रदेश और हिमाचल प्रदेश में तीन बल्क ड्रग पार्क स्थापित किए जा रहे हैं।

45.Tokyo made solar panels mandatory for new homes built after 2025. Japan ranks fifth in the world's largest carbon emitter list.

टोक्यो ने 2025 के बाद बनने वाले नए घरों के लिए सोलर पैनल अनिवार्य कर दिया। जापान दुनिया की सबसे बड़ी कार्बन उत्सर्जक सूची में पांचवें स्थान पर है।

46.U.S. wildlife officials have declared a Nevada wildflower as endangered species. It is found on a high-desert ridge, where a lithium mine is planned to help meet the growing demand for electric car batteries.

अमेरिकी वन्यजीव अधिकारियों ने नेवादा के जंगली फ्लावर को लुप्तप्राय प्रजातियों के रूप में घोषित किया है। यह एक उच्च-रेगिस्तानी रिज पर पाया जाता है, जहां इलेक्ट्रिक कार बैटरी की बढ़ती मांग को पूरा करने में मदद करने के लिए एक लिथियम खदान की योजना बनाई गई है।

47.Union Finance Minister Nirmala Sitharaman chaired the 48th meeting of the GST Council through video conference.

केंद्रीय वित्त मंत्री निर्मला सीतारमण ने वीडियो कॉन्फ्रेंस के जरिए जीएसटी परिषद की 48वीं बैठक की अध्यक्षता की।

48.Union Sports Minister Anurag Thakur has unveiled the 'Hockey World Cup Trophy' at Major Dhyanchand National Stadium in Delhi.

केंद्रीय खेल मंत्री अनुराग ठाकुर ने दिल्ली के मेजर ध्यानचंद नेशनल स्टेडियम में 'हॉकी विश्व कप ट्रॉफी' का अनावरण किया। 49.Unique Identification Authority of India (UIDAI) has been awarded the first rank among all group A ministries, departments, and autonomous bodies for resolution of public grievances for the fourth month in a row in November.

भारतीय विशिष्ट पहचान प्राधिकरण (यूआईडीएआई) को नवंबर में लगातार चौथे महीने सार्वजनिक शिकायतों के समाधान के लिए सभी ग्रुप ए मंत्रालयों, विभागों और स्वायत्त निकायों में पहली रैंक से सम्मानित किया गया है।

50.Uttarakhand Government is planning for genetic enhancement of Badri Cow through sex-sorted semen and embryo transfer technology with the aim to increase its productivity.

उत्तराखण्ड सरकार <mark>बद्री गाय</mark> की उत्पादकता बढ़ाने के उद्देश्य से लिंग-वर्गीकृत वीर्य और भ्रूण स्थानांतरण प्रौद्योगिकी के माध्यम से उसकी आनुवंशिक वृद्धि की योजना बना रही है।